
Mossoró-RN, Sexta-Feira, 14 de Outubro de 2022.

PREFEITO: ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA

ANO XIV | NÚMERO 687

Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº 1.892, 
 DE 14 DE OUTUBRO DE 2022

Dispõe sobre a nomeação dos membros para compor o
Grupo de Trabalho Coordenador (GTC), para subsidiar a
elaboração, revisão e adequação do Plano Municipal para
Infância e a Adolescência (PMIA) e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe conferem o art.67, caput, e art. 78,
inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e, de acordo
com as disposições do Programa Prefeito Amigo da
Criança- PPAC, edição 2021-2024, e do Manual de
Orientações para Elaboração ou Revisão do Plano
Municipal para a Infância e a Adolescência- PMIA, o
Decreto nº 6504, de 04 de maio de 2022, e a Portaria nº
1.664, de 24 de junho de 2022, publicada no Jornal
Oficial de Mossoró (JOM), n° 671D, que designou os
membros para compor o Grupo de Trabalho Coordenador
– GTC, 

Art. 1º ALTERAR a composição dos membros que
compõem o Grupo de Trabalho Coordenador – GTC:

§1º Dispensar Taís de Araújo Moura como Representante
do Ministério Público.

Art. 2° Reconduzir a partir de 23 de maio de 2022 o
Grupo de Trabalho Coordenador – GTC acima citado,
que passa a contar com a seguinte composição:

I – Janaína Maria Silva Holanda - Articulador do
Programa Prefeito Amigo da Criança;

II- Frank da Silva Felisardo - Coordenador de
Informações;

III Joana Amélia Alves Araújo -Representante do
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e
Adolescentes-COMDICA;

IV- Antônia de Fátima Melo de Araújo e Jenniffer
Gemayma Fernandes da Silva -Representantes do
Conselho Tutelar;

V – Evanice Fernandes de Queiroz Pinheiro e Márcia
Silvana Pereira de Lima - Representantes da Secretaria
Municipal de Assistência Social e Cidadania;

VI – Jacqueline Morgana Dantas e Janielly Mendonça
Silva de Lima -Representantes da Secretaria Municipal de
Saúde;

VII – Hubeônia Morais de Alencar e Maquezia Emília de
Morais -Representantes da Secretaria Municipal de
Educação;

VIII – Talles Linhares de Sousa Pereira -Representante da
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão;

 IX – Joana Maria Batista de Morais Melo- Representante
da Secretaria Municipal de Finanças;

X– Antônia Carla Soares de Oliveira Almeida -
Representante da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico, Inovação e Turismo;

XI- Thávilla Cóbe Gê - Representante da Secretaria
Municipal de Administração;

XII- Luhama Caldas de Oliveira - Representante da
Secretaria Municipal de Cultura;

XIII- Ayrton Lenner de Almeida Pereira - Representante
da Secretaria Municipal de Esporte e Juventude;

  XIV- Carmem Júlia Araújo Holanda Montenegro de
Negreiros- Representante do Poder Legislativo

XV- Abner Silva de Sousa- Representante do Poder
Judiciário;

XVI- Camila Cibelle Pinheiro de Morais Macedo
Representante de Adolescentes.

Art.3° O GTC será presidido pela Articuladora do
Programa Prefeito Amigo da Criança.

Art.4º Os membros do GTC podem ser substituídos a
qualquer tempo, respeitando, sempre, a representação dos
diversos atores sociais da rede municipal.

Art.5º O GTC encerrará seus trabalhos após a conclusão
das atividades propostas.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 14 de outubro de 2022

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
 Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 1.893, 
 DE 14 DE OUTUBRO DE 2022

Dispõe sobre a exoneração do cargo em comissão de
Assessor Especial II, símbolo CC6 da Prefeitura
Municipal de Mossoró.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe conferem o art. 67,  caput, e art.
78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º  EXONERAR o  servidor  CARLOS EMANUEL
SILVA DA COSTA  do cargo em comissão de Assessor
Especial II, símbolo CC6, na função de Assessor Especial,
com lotação na Gabinete do Prefeito  da Prefeitura
Municipal de Mossoró.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 14 de outubro de 2022

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
 Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 1.894, 
 DE 14 DE OUTUBRO DE 2022

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em comissão
de  Diretor Administrativo, símbolo  CC6,  da Prefeitura
Municipal de Mossoró.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe conferem o art. 67,  caput, e art.
78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e, tendo em
vista a Lei Complementar n°169, de 12 de agosto de
2021,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear  CARLOS EMANUEL SILVA DA
COSTA  para exercer o cargo em comissão de  Diretor
Administrativo, símbolo CC6,  na função de  Diretor
Administrativo de Administração e Finanças, com lotação
na  Secretaria Municipal de Educação  da Prefeitura
Municipal de Mossoró.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. 

Mossoró-RN, 14 de outubro de 2022

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
 Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 1.895, 
 DE 14 DE OUTUBRO DE 2022

Dispõe sobre a exoneração do cargo em comissão de
Assessora Executiva, símbolo CC15 da Prefeitura
Municipal de Mossoró.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe conferem o art. 67,  caput, e art.
78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR a  servidora LUANA MONALIZA
DA COSTA LEMOS do cargo em comissão de Assessora
Executiva, símbolo CC15, na função de Assessora
executiva, com lotação na Procuradoria-Geral do
Município da Prefeitura Municipal de Mossoró.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 14 de outubro de 2022

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
 Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 1.896, 
 DE 14 DE OUTUBRO DE 2022

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em comissão
de  Assessora Técnica II, símbolo  CC11,  da Prefeitura
Municipal de Mossoró.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe conferem o art. 67,  caput, e art.
78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e, tendo em
vista a Lei Complementar n°169, de 12 de agosto de
2021,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear  LUANA MONALIZA DA COSTA
LEMOS para exercer o cargo em comissão de Assessora
Técnica  II, símbolo CC11,  na função de  Assessora



2 Mossoró-RN, Sexta-Feira, 14 de Outubro de 2022.

Técnica,  com lotação na  Procuradoria-Geral do
Município da Prefeitura Municipal de Mossoró.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. 

Mossoró-RN, 14 de outubro de 2022

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
 Prefeito de Mossoró

Secretaria Municipal de Governo

PORTARIA Nº 49, 
DE 14 DE OUTUBRO DE 2022

A Secretaria Municipal de Governo, no uso de suas
atribuições legais e em conformidade com as disposições
previstas na Lei Orgânica do Município, conforme Art.
89, inciso I.

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora ANTONIA LÍVIA DO
NASCIMENTO SOARES, matrícula n° 5075220, para
atuar como GESTORA DE CONTRATO referente ao
Contrato Nº 08/2022, firmado entre a prefeitura
Municipal de Mossoró e a VENEZA LOCADORA DE
VEÍCULO LTDA, com validade de  08/09/2022
a 08/09/2023.

Art. 2º São atribuições do gestor do contrato:

I. Conhecer todo o processo relativo à contratação, bem
como as normas aplicáveis;

II. Promover reunião inicial com a contratada de modo a
esclarecer o objeto contratual e apresentar, formalmente,
o fiscal do contrato;

III. Exigir o cumprimento do contrato, buscando
qualidade, economia e minimização de riscos;

IV. Acompanhar o saldo do contrato e tomar providências
para aditivos, penalizações e rescisões.

Art. 3º Designar a servidora MARIA EDUARDA MELO
SILVA MARQUES, matrícula n° 509272, para atuar
como FISCAL DE CONTRATO referente ao Contrato
Nº 08/2022, firmado entre a Prefeitura Municipal de
Mossoró e a VENNEZA LOCADORA DE VEÍCULOS
LTDA, com validade de 08/09/2022 a 08/09/2023.

Art. 4º São atribuições do fiscal do contrato:

I. Acompanhar a execução contratual, em seus aspectos
quantitativos e qualitativos; registrar todas as ocorrências
surgidas durante a execução do objeto;

II. Determinar a reparação, correção, remoção,
reconstrução ou substituição, às expensas da empresa
contratada, no total ou em parte, do objeto do contrato em
que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções
resultantes da execução ou de materiais empregados;

III. Rejeitar, no todo ou em parte, obra, serviço ou
fornecimento executado em desacordo com o objeto
contratado;

IV. Exigir e assegurar o cumprimento dos prazos
previamente estabelecidos;

V. Exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e
respectivos termos aditivos (verificar a existência de
possível subcontratação vedada contratualmente, por
exemplo);

VI. Aprovar a medição dos serviços efetivamente
realizados, em consonância com o regime de execução
previsto no contrato (o fiscal jamais deve atestar a

conclusão de serviços que não foram totalmente
executados);

VII. Comunicar à autoridade superior, em tempo hábil,
qualquer ocorrência que requeira decisões ou providências
que ultrapassarem sua competência, em face de risco ou
iminência de prejuízo ao interesse público;

VIII. Protocolar, junto à autoridade superior, qualquer
registro de dificuldade ou impossibilidade para o
cumprimento de suas obrigações, com identificação dos
elementos impeditivos do exercício da atividade, além das
providências e sugestões que porventura entender
cabíveis;

IX. Receber o objeto contratual, mediante termo
circunstanciado assinado pelas partes;

X. Observar as alterações de interesse da Contratada que,
por sua vez, deverão ser por ela formalizadas e
devidamente fundamentadas, a exemplo de pedido de
reequilíbrio econômico–financeiro ou repactuação. Na
hipótese de pedido de prorrogação de prazo devido ao não
cumprimento do cronograma de execução, deverá ser
comprovado o fato impeditivo respectivo;

Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando as disposições contrárias.

Mossoró-RN, 14 de outubro de 2022

CAROLYNE OLIVEIRA SOUZA
 Secretária Municipal de Governo

Secretaria Municipal de
Administração

PORTARIA Nº 607, 
 DE 14 DE OUTUBRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através da Portaria nº
1.900, de 11 de novembro 2021, e, no uso de suas
atribuições legais e o que lhe conferem a Lei
Complementar nº 169, de 12 de agosto de 2021, com suas
alterações posteriores, e Decreto nº 6.261, de 19 de
outubro de 2021;

CONSIDERANDO o requerimento da servidora abaixo
qualificada, pleiteando “licença para capacitação”, para
cursar Mestrado em Serviço Social e Direitos Sociais, e
ainda com fundamento legal no art. 98 da Lei
Complementar nº. 29, de 16 de dezembro de 2008
(Estatuto do Servidor Municipal),

RESOLVE:

Art. 1º   CONCEDER, Licença para Capacitação, com
remuneração, à servidora MIRNA APARECIDA DE
SOUZA LIMA, matrícula n.º 0129925- 1, assistente
social, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para
participar do curso de Mestrado em Serviço Social e
Direitos Sociais, com encerramento previsto para o dia 28
de fevereiro de 2023, devendo retornar às suas atividades
profissionais no dia (útil) seguinte ao término da licença.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. 

Mossoró-RN, 14 de outubro de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 608, 
 DE 14 DE OUTUBRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através da Portaria nº

1900, de 11 de novembro de 2021, e, no uso de suas
atribuições legais e o que lhe conferem a Lei
Complementar nº 169, de 12 de agosto de 2021, e
Decreto nº 6.261, de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o Certificado de conclusão do Curso
de Pós-Graduação “lato sensu”, apresentado pelo Guarda
Civil Municipal abaixo identificado, bem como o
respectivo parecer da Assessoria Jurídica desta Secretaria,
e nos termos estabelecidos no art. 20, da Lei
Complementar nº. 098, de 24/01/2014 (Plano de Cargos,
Carreira e Remunerações dos Guardas Civis do
Município de Mossoró),

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER ao servidor SILAS ELISEU DOS
SANTOS BARBOSA, matrícula n.º 5070244-2, ocupante
do cargo de Guarda Civil Municipal, PROGRESSÃO
FUNCIONAL para o respectivo Nível III.

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 14 de outubro de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 609, 
 DE 14 DE OUTUBRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através da Portaria nº
1900, de 11 de novembro de 2021, e, no uso de suas
atribuições legais e o que lhe conferem  a Lei
Complementar nº 169, de 12 de agosto de 2021, e
Decreto nº 6.261, de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o Certificado de conclusão do Curso
de Pós-Graduação, apresentado pelo Guarda Civil
Municipal abaixo identificado, bem como o respectivo
parecer da Assessoria Jurídica desta Secretaria, e nos
termos estabelecidos no art. 20, da Lei Complementar nº.
098, de 24/01/2014 (Plano de Cargos, Carreira e
Remunerações dos Guardas Civis do Município de
Mossoró),

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER ao servidor TIAGO ADSON
ALVES DE SANTANA, matrícula n.º 0142760 - 2,
ocupante do cargo de Guarda Civil Municipal,
PROGRESSÃO FUNCIONAL para o respectivo Nível
III.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 14 de outubro de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 610, 
 DE 14 DE OUTUBRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através da Portaria nº
1.900, de 11 de novembro 2021, e, no uso de suas
atribuições legais e o que lhe conferem a Lei
Complementar nº 169, de 12 de agosto de 2021, com suas
alterações posteriores, e Decreto nº 6.261, de 12 de
outubro de 2021;

CONSIDERANDO o requerimento de ABONO DE
PERMANÊNCIA firmado pelo servidor, abaixo
identificado, e nos termos estabelecidos no art. 40, §19, da
Constituição Federal, em vigor;



3 Mossoró-RN, Sexta-Feira, 14 de Outubro de 2022.

CONSIDERANDO, ainda, que o servidor ANTONIO
ELIONE RODRIGUES completou as exigências para
aposentadoria voluntária, bem como optou,
expressamente, pela permanência nas atividades
profissionais do respectivo cargo,

RESOLVE:

 Art. 1º CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA ao
servidor ANTONIO ELIONE RODRIGUES, matrícula
nº 0062450-1, ocupante do cargo efetivo de AGENTE
ADMINISTRATIVO, com lotação na Secretaria
Municipal de Infraestrutura, Meio Ambiente, Urbanismo
e Serviços Urbanos. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 14 de outubro de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 611, 
 DE 14 DE OUTUBRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através da Portaria nº
1.900, de 11 de novembro 2021, e, no uso de suas
atribuições legais e o que lhe conferem a Lei
Complementar nº 169, de 12 de agosto de 2021, com suas
alterações posteriores, e Decreto nº 6.261, de 12 de
outubro de 2021;

CONSIDERANDO o requerimento de ABONO DE
PERMANÊNCIA firmado pelo servidor, abaixo
identificado, e nos termos estabelecidos no art. 40, §19, da
Constituição Federal, em vigor;

CONSIDERANDO, ainda, que o servidor
JOSÉ  NILSON COSTA HERMINIO completou as
exigências para aposentadoria voluntária, bem como
optou, expressamente, pela permanência nas atividades
profissionais do respectivo cargo,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA ao
servidor JOSE NILSON COSTA HERMINIO, matrícula
nº 0038932-1, ocupante do cargo efetivo de ANALISTA
DE TEC DA INFORMACAO, com lotação na Secretaria
Municipal de Administração.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 14 de outubro de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 612, 
 DE 14 DE OUTUBRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através da  Portaria nº
1.900, de 11 de novembro 2021, e, no uso de suas
atribuições legais e o que lhe conferem a Lei
Complementar nº 169, de 12 de agosto de 2021, com suas
alterações posteriores, e Decreto nº 6.261, de 12 de
outubro de 2021;

CONSIDERANDO o requerimento de ABONO DE
PERMANÊNCIA firmado pelo servidor , abaixo
identificado, e nos termos estabelecidos no art. 40, §19, da
Constituição Federal, em vigor;

CONSIDERANDO, ainda, que o servidor RAIMUNDO
JOSÉ DE OLIVEIRA DANTAS completou as exigências

para aposentadoria voluntária, bem como optou,
expressamente, pela permanência nas atividades
profissionais do respectivo cargo,

RESOLVE:

 Art. 1º CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA ao
servidor RAIMUNDO JOSÉ DE OLIVEIRA DANTAS,
matrícula nº 0041514-1, ocupante do cargo efetivo de
MOTORISTA, com lotação na  Secretaria Municipal de
Infraestrutura, Meio Ambiente, Urbanismo e Serviços
Urbanos. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 14 de outubro de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 07/2022. Processo Administrativo n°
22/2022. Dispensa n° 05/2022 - SEMAD. Objeto:
contratação de empresa especializada em serviços de
segurança eletrônica incluindo instalação e locação de
equipamentos para o adequado funcionamento do serviço
de monitoramento eletrônico a ser implantado no prédio
onde funciona a Secretaria de Administração, o prédio do
Arquivo Central e o Almoxarifado Central da Prefeitura
de Mossoró/RN. Contratante: Secretaria Municipal de
Administração – CNPJ: 44.736.234/0001-77. Contratada:
Duarte & Santiago Ltda – CNPJ: 10.869.022/0001-46.
Valor: R$ 7.734,32 (sete mil setecentos e trinta e quatro
reais e trinta e dois centavos). Vigência do contrato: 04
(quatro) meses. Período: 13/10/2022 a 13/02/2023. Data
da assinatura do contrato: 13/10/2022.  

Mossoró-RN, 13 de outubro de 2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DA
LICITAÇÃO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO no uso das atribuições legais que lhe
confere a Lei Complementar n° 169, de 12 de agosto de
2021, com fundamento no Art. 24, inc. II da Lei
8.666/93, bem como nas justificativas constantes do
processo, RATIFICA  o Processo Administrativo nº
22/2022, referente à Dispensa de Licitação nº 05/2022 -
SEMAD, cujo objeto se trata de Contratação de empresa
especializada em serviços de segurança eletrônica,
incluindo instalação e locação de equipamentos para o
adequado funcionamento do serviço de monitoramento
eletrônico a ser implantado no prédio onde  funciona a
Secretaria de Administração, o prédio do Arquivo Central
e o Almoxarifado Central da Prefeitura de Mossoró/RN,
no valor total de  R$ 9.484,32 (nove mil quatrocentos e
oitenta e quatro reais e trinta e dois centavos) em favor de
DUARTE & SANTIAGO LTDA - CNPJ:
10.869.022/0001-46.  

Mossoró-RN, 11 de outubro de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

Secretaria Municipal de
Infraestrutura, Meio Ambiente,
Urbanismo e Serviços Urbanos

PORTARIA Nº 77, 
 DE 14 DE OUTUBRO DE 2022

O Secretário Municipal de Infraestrutura, Meio
Ambiente, Urbanismo e Serviços Urbanos, no uso de suas
atribuições legais e em conformidade com as disposições
previstas na Lei Orgânica do Município, conforme art. 89,
inciso I, e nos termos do acórdão nº 1.094/2013/TCU;

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor MIGUEL ROGÉRIO DE
MELO GURGEL para atuar como GESTOR DE
CONTRATO n° 024/2022, firmado entre a
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSSORÓ e a
empresa CONSTRUTORA SÃO BENTO LTDA,
referente ao Processo de Licitação nº 249/2022, na
modalidade Pregão Eletrônico nº 003/2022 – SEIMURB,
Ata n°02/2022, tendo como substituto eventual
ERIVELTON MOISES SILVA.

 Art. 2º São atribuições do gestor do contrato:

I - Conhecer todo o processo relativo à contratação, bem
como as normas aplicáveis;

II - Promover reunião inicial com a contratada de modo a
esclarecer o objeto contratual e apresentar, formalmente,
o fiscal do contrato;

III - Exigir o cumprimento do contrato, buscando
qualidade, economia e minimização de riscos;

IV - Acompanhar o saldo do contrato e tomar
providências para aditivos, penalizações e rescisões.

 Art. 3º Designar a servidora BRUNA LUANA FONTES
RODRIGUES para atuar como FISCAL DE
CONTRATO n° 024/2022, firmado entre a
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSSORÓ e a
empresa CONSTRUTORA SÃO BENTO LTDA,
referente ao Processo de Licitação nº 249/2022, na
modalidade Pregão Eletrônico nº 003/2022 – SEIMURB,
Ata n°02/2022, tendo como substituto eventual
JOSENILDO GOMES DA FONSECA.

Art. 4º São atribuições do fiscal do contrato:

I - Acompanhar a execução contratual, em seus aspectos
quantitativos e qualitativos; registrar todas as ocorrências
surgidas durante a execução do objeto;

II - Determinar a reparação, correção, remoção,
reconstrução ou substituição, às expensas da empresa
contratada, no total ou em parte, do objeto do contrato em
que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções
resultantes da execução ou de materiais empregados;

III - Rejeitar, no todo ou em parte, obra, serviço ou
fornecimento executado em desacordo com o objeto
contratado;

IV - Exigir e assegurar o cumprimento dos prazos
previamente estabelecidos;

V - Exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e
respectivos termos aditivos (verificar a existência de
possível subcontratação vedada contratualmente, por
exemplo);

VI - Aprovar a medição dos serviços efetivamente
realizados, em consonância com o regime de execução
previsto no contrato (o fiscal jamais deve atestar a
conclusão de serviços que não foram totalmente
executados);

VII - Comunicar à autoridade superior, em tempo hábil,
qualquer ocorrência que requeira decisões ou providências
que ultrapassarem sua competência, em face de risco ou
iminência de prejuízo ao interesse público;

VIII - Protocolar, junto à autoridade superior, qualquer
registro de dificuldade ou impossibilidade para o
cumprimento de suas obrigações, com identificação dos



Expediente
Jornal Oficial de Mossoró é uma publicação da Prefeitura Municipal de Mossoró, Instituído pela

lei N.º 2.378/2007, de responsabilidade da Secretaria de Comunicação Social.

Allyson Leandro Bezerra Silva

Prefeito de Mossoró

João Fernandes de Melo Neto

Vice-Prefeito de Mossoró

Carolyne Oliveira Souza

Secretária Municipal de Governo

Comissão do Jornal Oficial de Mossoró

Bruno Martins de Brito

Secretário Municipal de Comunicação Social

Diego de Carvalho Caminha

Coordenação

Endereço:
Palácio da Resistência - Avenida Alberto Maranhão, 1751 - Centro - CEP: 59600-005 - Fone: (84)3315-4935 
Email: jom@prefeiturademossoro.com.br

4 Mossoró-RN, Sexta-Feira, 14 de Outubro de 2022.

elementos impeditivos do exercício da atividade, além das
providências e sugestões que porventura entender
cabíveis;

IX - Receber o objeto contratual, mediante termo
circunstanciado assinado pelas partes;

X - Observar as alterações de interesse da Contratada que,
por sua vez, deverão ser por ela formalizadas e
devidamente fundamentadas, a exemplo de pedido de
reequilíbrio econômico–financeiro ou repactuação. Na
hipótese de pedido de prorrogação de prazo devido ao não
cumprimento do cronograma de execução, deverá ser
comprovado o fato impeditivo respectivo.

Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando as disposições contrárias.

Mossoró-RN, 14 de outubro de 2022

RODRIGO NELSON LIMA ROCHA
Secretário Municipal de Infraestrutura, Meio Ambiente,

Urbanismo e Serviços Urbanos

EXTRATO DE ADITIVO

Aditivo nº 03/2022 – Contrato Nº 248/2020, oriundo da
Concorrência nº 11/2020 - SEIMURB. Objeto: promover
a prorrogação do prazo de vigência pelo período de 06
(seis) meses. Contratante: Secretaria Municipal de
Infraestrutura, Meio Ambiente, Urbanismo e Serviços
Urbanos – CNPJ:  44.647.481/0001-05. Contratada: R R
Construções e Serviços LTDA – CNPJ 04.300.654/0001-
91. Vigência:   14/10/2022 a 14/04/2023. Data da
assinatura: 11/10/2022.  

Mossoró-RN, 11 de outubro de 2022

Secretaria Municipal de Comunicação
Social

Aviso de Licitação

Concorrência Pública nº 01/2022 – SECOM

Processo Administrativo n° 07/2022 – SECOM

Objeto: Contratação de serviços de publicidade prestados
por intermédio de agência de propaganda,
compreendendo o conjunto de atividades realizadas
integradamente que tenham por objetivo o estudo, o
planejamento, a conceituação, a concepção, a criação, a
execução interna, a intermediação e supervisão da
execução externa e a distribuição de ações publicitárias
junto a públicos de interesse.

Realização: 05/12/2022, às 9h.

Local de Abertura: Sala de Reuniões da Secretaria
Municipal de Administração - Rua Idalino de Oliveira, nº
106, Bairro Centro, CEP: 59.600-135, Mossoró-RN.

Obtenção do Edital: On-line, gratuitamente, pelo site:
www.prefeiturademossoro.com.br no Link Serviços –
Licitações ou por condução de dispositivos de informática
(pen drive, CD, HD, dentre outros), no horário de
expediente de 07h30  às 13h, na Sala da Diretoria-
Executiva de Licitações e Contratos – Rua Idalino de
Oliveira, 106, Bairro Centro, CEP: 59.600-135, Mossoró-
RN.

Mossoró-RN, 14 de outubro de 2022

FRANCISCO ROSIVAN DA SILVA BEZERRA
 Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Secretaria Municipal de Cultura

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO Nº 001/2022

Concedente: MUNICÍPIO DE MOSSORÓ –
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, CNPJ nº
08.348.971/0001-39 Entidade: CENTRO SOCIAL
HERÓIS DA FÉ – MOSSORÓ CNPJ 08.546.269/0001-
80 Objeto: possibilitar as condições entre as partes
signatárias para a realização de transferência de recursos
financeiros ao Centro Social Heróis da Fé, objetivando a
realização de ações sociais durante o evento – Mossoró
para Cristo – edição 2022, visando contribuir com
atividade de importante valor cultural.    Amparo Legal:
art.3°, inc. II e IV, da Lei Orgânica do Município; da Lei
Federal n° 13.019, de 31 de julho de 2014;
regulamentada pelo Decreto n° 8.726, de 27 de abril de
2016.

Dotação Orçamentária: Órgão: Secretaria Municipal de
Cultura 12000 Projeto/Atividade: 2596 Fortalecimento da
Cultura Popular Natureza: 33.50.41 – Contribuições
Fonte: 15000000 – Recursos Ordinários   Valor: R$
50.000,00 (cinquenta mil reais)   Data da Assinatura:
14.10.2022 Assina pela Concedente: Etevaldo Almeida
Silva  Assina pela Entidade: Emanuel Gleffeson Soares do
Nascimento

Mossoró-RN, 14 de outubro de 2022
ETEVALDO ALMEIDA SILVA

Secretário Municipal de Cultura




